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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zabezpečením konkrétní plnící stanice pro stlačený zemní plyn.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na popis

vlastností zemního plynu, jeho použití a na legislativní požadavky pro provoz plnících

stanic. Dále jsou popsány jednotlivé technologické části plnící stanice na stlačený zemní

plyn a komponenty vhodné pro její zabezpečení. Praktická část se zabývá popisem a

analýzou stávajícího zabezpečení areálu, ve kterém se stanice nachází. Výstupem práce je

návrh vlastního řešení technického zabezpečení, včetně vyčíslení ekonomických nákladů.

Klíčová slova: Zabezpečení, perimetrická ochrana, plnící stanice, CCTV, stlačený zemní

plyn

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the provision of a specific filling station for compressed

natural gas. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is

focused on the description of the properties of natural gas, its use and the legislative

requirements for the operation of filling stations. Furthermore, the individual technological

parts of the filling station for compressed natural gas and components suitable for its security

are described. The practical part deals with the description and analysis of the existing

security of the area. The output of the work is the design of its own solution of technical

security, including quantification of economic costs.

Keywords: Security, perimeter protection, filling stations, CCTV, compressed natural gas
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ÚVOD

Rok od roku je kladen stále větší důraz na snižování množství škodlivin v ovzduší, které

mají negativní vliv jak na lidské zdraví, tak na ekosystém celé planety. Velké úsilí této

problematice věnuje také Evropská unie, která vydává každý rok nová omezení a dochází ke

snižování emisních limitů. Průmyslové podniky jsou nuceny investovat stovky milionů do

úprav svých zařízení, aby tyto limity splňovaly. Nemalý podíl na znečišťování ovzduší mají

také dopravní prostředky, u kterých se začíná čím dál častěji objevovat alternativa pohonu

na stlačený zemní plyn, zkráceně CNG.

Výhodou pohonu na stlačený zemní plyn jsou nízké náklady na provoz a velmi nízké emise.

V současnosti je v České republice více než 200 čerpacích stanic na stlačený zemní plyn,

tudíž se už nevyplácí, jako dříve, zřizování domácích plnících stanic. U firemních flotil je to

stále hojně využívaná varianta, jelikož se využívá nejen pro plnění osobních automobilů, ale

také vysokozdvižných vozíků, nebo kamionů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav zabezpečení konkrétní plnící stanice

na stlačený zemní plyn, jenž slouží k soukromým účelům a nachází se uvnitř areálu firmy.

Tuto plnící stanici provozuje firma, která spadá do kritické infrastruktury, a proto byl její

název pozměněn na FTO s.r.o. Tato firma provozuje plnící stanici pro vozový park sousední

firmy, jejíž název byl změněn na FCO a.s. Tato plnící stanice se využívá pro plnění kamionů,

osobních automobilů a vysokozdvižných vozíků. Na bezporuchovém provozu stanice je plně

závislá celá výroba firmy, která provozuje více než polovinu svého vozového parku na

stlačený zemní plyn. Při výpadku stanice nelze provádět každodenní nakládku kamionů

vysokozdvižnými vozíky a hrozí vysoké pokuty za neplnění smluvních podmínek o dodávce.

Teoretická část bakalářské práce popisuje vlastnosti zemního plynu, obecný princip plnící

stanice na stlačený zemní plyn, komponenty vhodné do výbušného prostředí a na závěr

komponenty vhodné pro zabezpečení samotné plnící stanice.

V praktické části je provedena analýza technického zabezpečení stanice i celého areálu a

následně je vypracován vlastní návrh zabezpečení. Vzhledem k povaze objektu je brána

v úvahu možnost úmyslného poškození zařízení za účelem jeho odstavení z provozu, riziko

teroristického útoku, ale i bezpečnost provozu zařízení z hlediska havárie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZEMNÍ PLYN

1.1 Historie zemního plynu

Rok 1813 se považuje za rok vzniku průmyslového plynárenství, kdy začal být osvětlován

Londýnský Westminster Bridge. K osvětlování se používal jedovatý svítiplyn, který se

vyráběl v plynárnách karbonizací černého uhlí. Jak už název napovídá, svítiplyn se zpočátku

využíval hlavně k osvětlování ulic, jako veřejné plynové osvětlení. Roku 1847 byla

v Karlíně uvedena do provozu první karbonizační plynárna, která napájela svítiplynem asi

200 pouličních lamp. Jeho funkci později převzala elektřina, avšak svítiplyn byl později

rozveden i do domů a začal se hojně využívat na vaření, vytápění a osvětlování domácností.

V roce 1967 se začal svítiplyn pomalu nahrazovat zemním plynem, který byl levnější a

daleko bezpečnější. Přechod ze svítiplynu na zemní plyn trval téměř 23let, než byl

definitivně ukončen v roce 1996 a výroba svítiplynu úplně zastavena. [1]

1.2 Charakteristika zemního plynu

Zemní plyn je z fyzikálního hlediska směs plynných uhlovodíků, jejichž hlavní složkou je

metan. Patří do skupiny vysoce hořlavých plynů, které se používají k vytápění, vaření,

ohřevu vody, v teplárnách, elektrárnách a v dopravě. Zemní plyn je oproti svítiplynu

nejedovatý, je bez chuti a bez zápachu a je téměř 2 krát lehčí než vzduch. Pro jasnou

identifikaci unikajícího zemního plynu se provádí odorizace. Jedná se o nasycení zemního

plynu chemickou látkou, která má typický sirný zápach. [1]

Dle způsobu těžby, se zemní plyn dá rozdělit na karbonský a naftový. Karbonský zemní plyn

se uvolňuje v uhelných ložiscích, při těžbě černého uhlí, přičemž musí být z bezpečnostních

důvodů odsáván. V určitých lokalitách se ovšem tento plyn těží dlouhodobě na základě

podrobného průzkumu vlastností ložiska a umělého zvýšení propustnosti uhelných slojí.

Naftový zemní plyn získávaný při těžbě ropy, je v současnosti nejvíce využívaným plynem.

[2]

U varianty, kdy se zemní plyn získává současně s těžbou ropy, se jedná o zemní plyn vlhký.

Zemní plyn suchý, se dá získat z ložisek, která žádnou ropu neobsahují. [2]
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Před dálkovou dopravou, je nutné vytěžený zemní plyn upravit na takovou kvalitu, aby ho

bylo možné komerčně využívat. Úprava spočívá v odstranění vyšších uhlovodíků, sirných

látek a pevných částic. [2]

Tab. 1. Složení zemních plynů [2]

Metan

[%]

Vyšší uhlovodíky

[%]

Inertní plyny

[%]

Naftový zemní plyn 97,7 1,7 0,6

Karbonský zemní plyn 92,5 2,2 6,3

Rusko 98,4 0,8 0,8

Norsko

93 4,9 2,1

Jelikož se zemní plyn skládá z přírodních uhlovodíků, jejichž hlavní složkou je metan,

s proměnlivým obsahem nehořlavých plynů, dělí se dle chemického složení do čtyř skupin.

 Zemní plyny suché (chudé) – až 99% metanu

 Zemní plyny vlhké (bohaté) – mají vyšší podíl vyšších uhlovodíků na úkor

metanu

 Zemní plyny kyselé - obsahují vyšší množství sulfanu, který se odstraňuje

v místě těžby

 Zemní plyny s vysokým obsahem nehořlavých plynů – dusík a oxid uhličitý

Zemní plyn obsahuje zejména nasycené uhlovodíky, jako jsou etan, propan a butan, které se

vyskytují za normálních podmínek v plynném stavu. Uhlovodíky, které jsou za normálních

podmínek kapalné, například pentan, se při úpravě oddělují jako plynový kondenzát. [3]

Tab. 2. Vlastnosti zemních plynů [2]

Výhřevnost 34MJ/m3

Spalné teplo 37,8MJ/m3

Hustota 0,69 kg/m3

Meze výbušnosti 5-15 %

Zápalná teplota 650 °C

Množství spalovacího vzduchu 9,56 m3 vzduchu / M3 zemního plynu

Teplota plamene 1957 °C
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1.3 Zásobování ČR zemním plynem

Česká Republika má svá těžební ložiska na zemní plyn, avšak jejich těžební kapacity jsou

tak malé, že pokryjí pouze 1-2% roční spotřeby zemního plynu. Ložiska se nacházejí v

oblasti Jižní Moravy a hornoslezské pánve v podobě sorbovaných ložisek v uhelných

slojích. Ložiska zemního plynu na území ČR jsou vyobrazeny na obrázku č. 1


[…]


náklady na etapu č. 1 a etapu č. 2.

CCTV

Položka
Jednotková

cena

Množství

(ks)
Cena celkem (Kč)

Avigilon 3.0C-H4A-

BO2-IR-B
27 800 7 194 600

Avigilon 5.0L-H4A-

BO2-IR-B
33 976 7 237 832

Avigilon 6.0L-H4F-

DO1-IR fisheye
18 632 1 18 632

Záznamové zařízení

Dahua NVR5864 – 4KS2
33100 1 33 100

Switch IP24 PoE 320 13 725 2 27 450

Záložní zdroj UPS 1790 2 3 580

Montážní materiál 5 000 1 5 000

Výkopové práce,

pokládka kabelu, hutnění
387 500 1 387 500

Instalace kamer,

zapojení, zprovoznění
400 96 38 400

Optický kabel
6190 /

500m
5 30950

Hikvision LED monitor

43“
23 480 1 23 480

Odhadované náklady celkem: 1 000 525 Kč vč. DPH

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 74

Tab. 16. Jednotlivé etapy výměny oplocení [autor]

8.2 Etapy instalace CCTV

V první etapě je nutno instalovat kamerový systém pro pozorování výdejního stojanu a

kontejneru plnící stanice CNG. Konkrétně budou monitorovány dveřní vstupy do stanice,

opticko- akustická signalizace a výdejní stojan CNG.

Ve druhé etapě, se provede instalace kamer pro monitorování vjezdových bran. Ve třetí

etapě, se provede instalace kamer pro monitorování jižní strany perimetru. V následující

tabulce jsou popsány jednotlivé etapy.

Tab. 17. Jednotlivé etapy instalace CCTV [autor]

Oplocení

Název Popis Množství Cena celkem (Kč)

Etapa 1
Oplocení včetně podhrabových zábran a

ostnatého drátu na jižní straně areálu
550 m 462 495

Etapa 2
Oplocení včetně ostnatého drátu na

východní straně areálu
310 m 331 872

Odhadované náklady celkem: 794 367 Kč vč. DPH

CCTV

Název Popis
Cena celkem

(Kč)

Etapa 1

Instalace kamer pro monitoring kontejneru

stanice CNG, výdejního stojanu, kamer pro

monitoring, výkopové práce, optický kabel

569 307

Etapa 2
Kamerový systém pro monitoring

vjezdových bran
135 904

Etapa 3
Instalace kamer pro monitorování perimetru,

výkopové práce, optický kabel
295 314

Odhadované náklady celkem: 1 000 525 Kč vč. DPH
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat zabezpečení konkrétní plnicí stanice pro stlačený

zemní plyn. V teoretické části byly vysvětleny základní rozdíly mezi plyny pro vytápění,

plyny pro pohon motorových vozidel a jejich rozdělení. Dále byl popsán princip plnící

stanice na stlačený zemní plyn, její jednotlivé části, ze kterých se skládá a legislativní

požadavky pro bezpečný provoz stanice.

Závěr teoretické části byl věnován požadavkům na zařízení, která jsou určena do prostředí

s nebezpečím výbuchu a následně byla provedena rešerše komponentů vhodných pro

zabezpečení plnící stanice CNG.

Úvod praktické části byl zaměřen na samotný popis areálu, kde se plnící stanice nachází a

na způsob jejího využití. Dále byla provedena analýza technického zabezpečení areálu a

plnící stanice CNG, která byla zaměřena na zabezpečení perimetru, režimových opatření,

fyzické ostrahy a systému elektronické požární signalizace. Vzhledem k typu objektu, byla

analýza zaměřena na zabezpečení proti úmyslnému poškození technologie cizí osobou,

neoprávněným manipulacím i na bezpečnost provozu zařízení z hlediska požáru či výbuchu.

Na závěr byl vypracován vlastní návrh zabezpečení areálu i objektu plnící stanice CNG,

včetně zpracování ekonomických nákladů. Změny se týkaly zejména fyzické ostrahy

objektu, výměny poškozeného oplocení po celém obvodu areálu za nové a monitorování

vybraných míst kamerovým systémem. Poslední návrh se týkal připojení detektorů úniku

plynu uvnitř stanice k EPS, z důvodu rychlé reakce obsluhy v případě úniku plynu uvnitř

stanice. Tato varianta řešení byla během zpracovávání bakalářské práce předložena vedení

společnosti a následně na to zrealizována.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

LNG Liquified Natural Gas (Zkapalněný zemní plyn)

TPG Technická pravidla – Gas (Technická pravidla pro plyn)

TDG Technická doporučení - Gas (Technická doporučení pro plyn)

TIN Technické instrukce

CNG Compressed Natural Gas (Stlačený zemní plyn)

USA United States of America (Spojené Státy Americké)

LPG Liquified Petroleum Gas (Propan butan)

VVTL Velmi vysokotlaké

EU Evropská Unie

RZ Registrační značka

EHK Evropská hospodářská komise

ČSN České technické normy

EN Evropské normy

HK ČR Hospodářská komise České republiky

Sb. Sbírka

IR Infrared (Infračervené záření)

ATEX Atmosphere Explosible (Výbušná atmosféra)

D Dust (Prach)

G Gas (Plyn)

M Mine (Důl)

IEC International Electrotechnical Commission (Mezinárodní elektrotechnická komise)

EPL Equipment Protection Level (Úroveň ochrany zařízení)

CCTV Closed Circuit Television (Uzavřený televizní okruh)

PoE Power over ethernet (Napájení přes ethernet)
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UPS Uninterruptible Power Supply (Zdroj nepřetržitého napájení)

FO Fyzická ostraha

PC Personal computer (Osobní počítač)
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