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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete prosím způsob využití inteligentní videoanalýzy kamer Avigilion a popište kde a jak

jsou snímaná metadata vyhodnocována.

V rámci návrhu nebyly navrženy žádné snímače z kategorie poplachových zabezpečovacích a

tísňových systémů (PZTS), odůvodněte prosím absenci těchto systémů.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce adresuje aktuální téma specifické oblasti aplikace metodiky zabezpečení objektu.

Již po prvních přečtených řádcích vyniká vysokou úrovní jazykového zpracování. Logické členění

práce je rovněž provedeno adekvátně vůči stanoveným cílům.

Teoretické část práce je zpracována přehledně a podrobně mapuje zadané téma, přičemž autor

prokazuje požadovanou úroveň zpracování využívané literatury. Jednotlivým dílčím částem

teoretického pojednání je věnován dostatečný prostor, přičemž jsou čtivě objasněny klíčové aspekty

řešení tématu.

V praktické části autor přehledně zhotovil bezpečnostní posouzení objektu a analyzoval slabé

stránky současného zabezpečení objektu, včetně popisu režimových opatření. V rámci návrhu

kamerového systému (VSS) je využito technologí více výrobců, ale není dále objasněno jak spolu

jednotlivé komponenty dále spolupracují. Dále postrádám zvážení návrhu komponentů

poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů, což z metodického hlediska mírně snižuje

celkovou úroveň řešení. Očekávám však, že autor vycházel z požadavků provozovatele objektu a

tomu přizpůsoboval i celé řešení, tato skutečnost však v práci není zmíňěna. Mimo tyto drobné

nedostatky je praktická část zpracována na vysoké úrovni a splňuje očekávané požadavky, rád bych

vyzdvihnul i podrobné zpracování finanční rozvahy. Práci tedy doporučuji k obhajobě.
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